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Abstrakt

Bakalářská práce „Les, Golf nebo Lesní golf? Mediální obraz kauzy „Klánovický les““

se zabývá kvalitativní analýzou mediace celé kauzy v tištěných a online médiích.

Konkrétně v denících Lidové noviny, Haló noviny, Právo, Mladá fronta Dnes,

Hospodářské noviny a Deník; místních tištěných periodikách (Náš region, Hlas

Klánovic, Klánovice dnes) a online médiích (tyden.cz, arnika.org) a tiskových zprávách

ČTK, a to v roce konání referenda v městské části Praha - Klánovice (2009) a srovnání s

mediací celé kauzy ve stejných médiích v roce "konečného vyřešení" celé kauzy (2013).

Abstract

Bachelor thesis "Forest, Golf or Forest golf? Medial image of the case "Klánovice

forest"" is focusing on analysis of mediation of the affair in the Czech print newspaper,

magazines and other media. Those have been chosen: newspapers - Lidove noviny,

Halo noviny, Pravo, Mlada fronta Dnes, Hospodarske noviny a Denik, local prints -

Nas region, Hlas Klanovic, Klanovice dnes, on-line portals: tyden.cz, arnika.org and

press releases of Czech News Agency. Author is comparing years 2009, when local

referendum has been settled, against year 2013, when the affair has been “finally”

closed.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si zvolil po osobním záţitku cestou z přednášek

na fakultě domů v pátek začátkem listopadu 2009. Kauza klánovického golfového

hřiště mne zajímala jiţ od jejího vzniku. Teprve toho osudného pátečního večera

(jednalo se o poslední pracovní den před plánovaným referendem, které se vzhledem

k posunutí termínu voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR uskutečnilo

aţ společně s nimi v sobotu 7. listopadu 2009) mne napadlo, ţe by mohlo být zajímavé

zjistit, jak o celé kauze média informují. Cesta z nádraţí v Klánovicích (protoţe se jedná

o nejrychlejší spojení městské části s centrem města vyuţívá ho většina místních

obyvatel k cestě ze zaměstnání domů) do "centra" městské části vede podchodem pod

ţelezniční tratí. Protoţe tudy jde většina cestujících, usídlili se na straně u východu

z podchodu směrem k obci houfy kamelotů. Nebylo moţné se jim vyhnout a kaţdý

procházející si odnášel minimálně jeden výtisk Hlasu Klánovic, který na titulní straně

poutal pozornost titulkem "PROČ NE 9JAMKOVÉMU GOLFOVÉMU HŘIŠTI..."

nebo KLÁNOVICE DNES Speciál. Kameloti vyvolávali hesla a ţádného

kolemjdoucího (včetně mne) nenechali odejít bez výtisku novin či časopisu, který

rozdávali.

Po dalších třech měsících jsem jiţ měl prokonzultované teze práce a dokončoval

je na domácím počítači. Zaujal mě názor jednoho přispěvovatele v názorovém fóru

pod článkem týkajícím se klánovického golfu. Internet je však médium nestálé, a tak

se mi jiţ znovu nepodařilo tento názor v době psaní práce dohledat. Jistý člověk

z Ostravy tam vyjadřoval svůj názor na základě informací, které se o celé kauze

dozvěděl z médií. Byl však rozumný a napsal příspěvek, který zněl asi nějak takto:

"Nikdy jsem v Klánovicích nebyl, ale rozhodně jsem proti golfu."

Sám mám ke Klánovickému lesu osobní a velmi hezký vztah. Narodil jsem

se v Brandýse nad Labem a od narození ţil v Šestajovicích (coţ je vesnice

bezprostředně sousedící s Klánovicemi i s Klánovickým lesem). Do Klánovic jsem

chodil na druhý stupeň ZŠ a v Klánovickém lese porazil v polovině 80. let 20. stol.

všechny vrstevníky ve školním kole partyzánského samopalu. Jiţ jako malý kluk jsem

chodil s dědou do části lesa, kde bylo plánováno obnovení golfové hřiště a neţ jsem se

v roce 2010 přestěhoval se svou přítelkyní (dnes jiţ manţelkou) do Prahy, chodil jsem

do Klánovického lesa kaţdý rok na tradiční novoroční "tříkrálovou" procházku. V letech

2004 aţ 2009 se začaly všude podél lesních cest objevovat hromady vytěţeného dříví.
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Nejen borovic a smrků či jedlí, ale také pěkných statných buků a dubů! Rozhodně nešlo

o odstraňování škod po nějaké lesní kalamitě, protoţe se jednalo o "čisté dřevo"

bez známky poškození z polomů nebo jiné kalamity.

Kdyţ jsem se rozhodl pro kauzu golfového hřiště, ještě zbývalo vybrat metodu,

kterou budu celou kauzu zkoumat. Jiţ v první fázi přípravy tezí mne zaujala kvalitativní

analýza. Přišlo mi, ţe kvantitativní analýzu dělá "kaţdý" a jedná se o tak dobře

popsanou a propracovanou metodu, ţe by zde jiţ nebylo co "objevovat". Proto jsem

po konzultaci s vedoucím zvolil metodu kritické diskurzivní analýzy. Na přednáškách

mne zaujal program Atlas.ti, který umoţňuje výzkumníkovi snadněji zpracovat větší

mnoţství kvalitativních dat. A protoţe jsem měl vţdy blízko k výpočetní technice, chtěl

jsem ho pro svou analýzu vyuţít. Vzhledem ke sloţitosti tohoto softwaru a zároveň

vzhledem k značnému překročení rozsahu bakalářské práce nakonec nebyl tento

software pouţit. Po dohodě s vedoucím práce byl oproti tezím také upraven rozsah

zkoumaných médií a časové období na roky 2009 a 2013.
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1 Vymezení problému – podstata kauzy

Celá kauza je/byla sporem mezi zastánci obnovy původního (nedostavěného)

golfového hřiště v Klánovickém lese viz kapitola 1.1.4 a odpůrci této obnovy

či ochránci lesa.

1.1 Historická fakta o Klánovicích, „jejich“ lese a golfu

1.1.1 Vznik Klánovic

Pan Václav Klán, původně písař u soudu ve Zbraslavi a později obchodník

s nemovitostmi, zakoupil v roce 1874 od knížete Lichtensteina a od dvora v Jirnech

pozemky o úhrnné ploše 103 ha. Výnosem c. k. místodržitelství v Praze z 22. března

1878 mu bylo povoleno, aby na nich založil novou osadu jménem Klánovice, která

se měla skládat z 18 usedlostí. Pozemky pro jednotlivé usedlosti Klán rozprodal, nechal

v obci postavit místní silnici a rybník. Osada Klánovice byla součástí obce Šestajovice.

V roce 1883 byla na trati Praha – Kolín zřízena zastávka Jirny – Koloděje. V jejím okolí

do konce století vznikla osada Kolodějské Zálesí, patřící k obci Koloděje.

Již během první světové války probíhala jednání mezi zástupci obou osad

o jejich spojení. 27. února 1920 rozhodlo ministerstvo vnitra Československé republiky

o sloučení osady Klánovice s osadou Kolodějské Zálesí v novou obec jménem

Klánovice. Rovněž zastávka dráhy Jirny – Koloděje byla přejmenována na Klánovice.

15. března 1920 byl na plenární schůzi místní organizace národně demokratické zvolen

první orgán obce – Obecní správní komise. Komise působila až do 31. srpna 1920,

kdy bylo „po svorné dohodě dvou politických skupin – Národně demokratické

a Sociálně demokratické – jmenováno obecní zastupitelstvo o 12 členech.“ Od roku

1974 jsou Klánovice součástí Prahy, původně jako část obvodu Praha 9, po posledním

územně správním uspořádání jako samostatná městská část.
1

1.1.2 Les Vidrholec

Klánovický les od nepaměti zvaný Vidrholec má zajímavější historii,

neţ by se mohlo na první pohled zdát. Vznikl v 17. století na místě několika zaniklých

vesnic - Ţák, Hol, Lhota nad Úvalem (někdy také zvaná Vidrholec) a Slavětice. V okolí

1
Čerpáno z oficiálních stránek městské části Praha-Klánovice dostupné z http://www.praha-

klanovice.cz/cs_CZ/o-klanovicich/historie.html citováno dne 21.5.2013

http://www.praha-klanovice.cz/cs_CZ/o-klanovicich/historie.html
http://www.praha-klanovice.cz/cs_CZ/o-klanovicich/historie.html
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těchto vesnic bylo několik rybníků, polí a lesů. Vesnice byly poznamenány třicetiletou

válkou a také zdejší neúrodná půda nepřinášela tehdejším obyvatelům dostatek obţivy.

Tyto skutečnosti způsobily, ţe obyvatelé vesnic z těchto míst postupně odcházeli,


[…]


v Klánovicích.

I kdybych nečetl jednotlivé články v médiích; jen na základě analýzy jejich

názvů bych mohl říci, ţe neexistovalo kompromisní řešení. Celá situace byla

vykreslována jako souboj lesa a golfu, kdy nemohou vyhrát oba a vyhraje-li jeden,

druhý zásadně prohraje. Pokud by vyhráli „ golfisté“ znamenalo by to vykácení „téměř

celého lesa“, viz str. 12 Hlasu Klánovic z října 2009, kde je jako ilustrační vloţeno foto

budovaného golfového hřiště na Černém Mostě, které připomíná „měsíční krajinu“. Přes

tuto fotografii je ještě našikmo umístěn nápis: Je na čase, říci jasné: NE, Kde NE

je vytištěno tučně a červeně. (viz Příloha 2)

Ve stejném časopise je na titulní straně pouţit stejný motiv: (černý nápis na

šikmém ţlutém poli s výrazným červeným NE a textem Je na čase, říci jasné: NE)

tentokrát přes obrázek na kterém jsou dva lidé. Jeden z nich drţí motorovou pilu, druhý

golfovou hůl. Oba mají podobný „ pohrdavý či vítězoslavný“ výraz ve tváři.

Zaujalo mne také to, ţe skupina odborníků vyčíslila v penězích ztrátu, kterou

vykácením části lesa pro golfové hřiště „utrpí“ hlavní město:

„Vědci z několika univerzit odhadli cenu služeb, které nám les ohrožený kácením

poskytuje. Tyto služby, které využívají občané Prahy zcela spontánně a často

nevědomky, poskytuje jediný rozsáhlejší lesní komplex na území Prahy naprosto

bezplatně.

Kvůli výstavbě golfového hřiště uprostřed velmi hodnotného lesního ekosystému

tak můžeme přijít:

- až o 813 mil. Kč ročně u osmnáctijamkové varianty (varianta 1) – více než 30

ha lesa,

- respektive o 211 mil. Kč ročně u devítijamkové varianty ( varianta 2a) – více

než 10 ha lesa.“
17
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 Citováno z http://arnika.org/padne-li-rozhodnuti-vykacet-v-klanovicich-les-pro-

vystavbu-golfoveho-hriste-prijde-praha-o-sluzby-za-stamiliony, zveřejněno 4. 5. 2009

citováno dne 21. 5. 2013
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Ve většině článků se objevují nepřesnosti ohledně plochy vytěţeného lesa pro

golfové hřiště. Pokud vezmeme jako přesnou hodnotu cca 9 ha v některých článcích

můţeme najít i 10-ti násobný údaj.

Pro obnovu:

- občanské sdruţení Pro-GOLF 2005, o.s.

- společnost Forest Golf Resort Praha a.s.

- zastupitelstvo městské části Praha - Klánovice (od roku 1995 do roku 2004)

Proti obnově:

- občanské sdruţení Újezdský STROM, o.s.

- občanské sdruţení Za Klánovický les, o.s.

- občanské sdruţení Přírodní park Klánovice, o.s. - vydavatel občasníku Hlas

Klánovic, jehoţ říjnové číslo z roku 2009 (viz příloha č. 2) bylo zcela zaměřeno

proti výstavbě golfového hřiště.

- zastupitelstvo městské části Praha - Klánovice (od roku 2006)

- obyvatelstvo se v referendu konaném dne 7. listopadu 2009 vyjádřilo proti

stavbě hřiště. Protoţe původně mělo být toto referendum v říjnu, dalo by

se analogicky(vzhledem k datu jeho konečného konání) k událostem

v Rusku v roce 1917 a s trochou nadsázky také označit zkratkou VŘSR. Tato

zkratka by pak mohla znamenat např. Velkou říjnovou stromovou revoluci.

Jen výstřel z křiţníku pro její zahájení by v Klánovicích chyběl.

5.4 My versus Oni v Klánovicích

Ve zkoumaných materiálech se mi nepodařilo jednoznačně dokázat přítomnost

dichotomie my versus oni. Moţná je to tím, ţe celá kauza probíhala relativně dlouhou

dobu.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo udělat kvalitativní analýzu mediálního obrazu

kauzy Klánovický les. Na případu této kauzy je vidět, jak se v naší zemi lidé učí

pouţívat média a pracovat s mediálním obrazem. Postupem času se lidé po čtyřiceti

letech totality začínají učit pouţívat nástroje demokracie. Překvapivě se ukázalo, ţe celá

kauza má nejen ekologický, ale i politický podtext. Někteří místní politici se ji snaţili

vyuţít ke svému zviditelnění na poli komunální politiky nebo dokonce na celoevropské

úrovni, při kandidování ve volbách do evropského parlamentu. Protoţe sám zastávám

názor, ţe golfové hřiště mělo být (alespoň ve zmenšené variantě) obnoveno, bylo pro

mě sloţité udrţet si nezaujatý postoj. Zajímavou otázkou pro budoucí zodpovězení je

dle mého názoru obecně popis mediálního obrazu golfisty v českých médiích od roku

1989 do současnosti. Zjistil jsem, ţe média se snaţila udrţet si neutrální postoj k celé

kauze.

- 33 -

Summary

The aim of my bachelor thesis was to make a qualitative analysis of the image

in the printed media of the case Klánovický Forest. By the research of the case we can

see, how people in our country learn to work with media. In the course of time people

begin to use after 40-ty years of totality some tools of democracy. Surprisingly we can

see, that the whole case have not only an ecological subtext, but a political subtext too.

Some local politician tried to use the case to make visible themselves in the local

or european politics. Because of my opinion, that the golf course should be (at least

in the reduced variant) renewed, was very difficult for me to hold an unbiassed attitude.

In my opinion, an interessted question for the future is to describe a medial image of the

golfer from the year 1989 till now. In the end I found, that the czech media was triing

to hold an unbiassed attitude to the whole case.
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