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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Bautz Jiří

Název práce: Les, Golf, nebo Lesní golf? Mediální obraz kauzy "Klánovický les."
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Trampota Tomáš
Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
je v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
je v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor pracuje s vcelku úsporným rejstříkem literatury. Nicméně základní klíčové prameny obsaženy jsou.
Škoda, že autor neprojevil při zpracování tématu více odvahy k vlastnímu odstupu od citovaných obsahů
jednotlivých zdrojů. Zajímavý je krátký (škoda, že až příliš krátký) vhled do historie klánovického golfu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže

přejaté bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté
pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte
práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je relativně vyvážená.Autor, ne zcela obratně, pracuje v úvodu práce i v některých kapitolách
s Ich formou, což není pro stylistiku odborného textu zcela běžné, někde navíc v souvislosti s povrchními soudy
(např. na str. 30 "I kdybych nečetl jednotlivé články v médiích; jen na základě analýzy jejich názvů bych mohl
říct…". Místy je návaznost jednotivých podkapitol, diplomaticky řečeno, enigmatická. Například když po
podkapitole 2.2. Diskurs následuje podkapitola 2.3. Golf. Místy se v textu objevují chyby či překlepy (např. str.
20 "Třetí slabina Habermasova výladu se týká faktu." Výzkumná část práce je velmi úsporná.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autor si zvolil téma, ke kterému má niterný vztah. Shromáždil zajímavé prameny k analýze. Teoretická část
seznamuje s historií a golfem v Klánovicích. Celkově práce bohužel postrádá potřebnou hloubku a analytická
část je svým pojetím problematická.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1      
5.2      

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

     

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!